

## دو پنالتی ایران سوخت

# امان از وار و داور

## گزارش بازی

تیم ملی فوتبال کشورمان سومین دیدار خود در چهارچوب مرحله نهایی انتخابی جام جهانی ۲۰۲۶ را در تاشکند مقابل ازبکستان برگزار کرد؛ دیداری که با تساوی بدون گل به پایان رسید. تیم ملی بازی را با علیرضا بیرانوند، شجاع خلیل‌زاده، علی نعمتی، صالح حمدانی، میلاد محمدی، سعید عزت‌اللهی، سامان قدوس، علیرضا جهانبخش، محمد محبی، مهدی طارمی و سردار آزمون آغاز کرد. در سوی مقابل هم ازبک‌ها با ترکیب اوتکیر یوسوپوف، حسن الدین علی‌کولوف، عبدالقدیر خوساوف، رستم‌جان آشورمتوف، فرخ سیفی‌اف، شیرزود نصرالله‌اف، اوتابک شوکوروف، عادل جان خامربکوف، جلال الدین ماشارییوف، عباس‌بک فیض‌الله‌اف و الدور شومورودوف وارد زمین شدند. با آغاز بازی شاگردان امیرقلعه‌نویی نمایش بهتری نسبت به حریف خود ارائه کردند و حملات بیشتر و خطرناک‌تری داشتند که تبدیل به گل نشد.

در دقیقه ۲۷ بازیکنان ازبکستان پنالتی نسبت به عدم اعلام خطای پنالتی

### خبر و مصاحبه



### ورزشگاه بازی ایران و قطر مشخص شد

دیدار تیم‌های ملی فوتبال ایران و قطر در چهارچوب هفته چهارم مرحله نهایی انتخابی جام جهانی ۲۰۲۶ قرار بود در ورزشگاه امام رضا(ع) مشهد برگزار شود، اما با تصمیم کنفدراسیون فوتبال آسیا به کشور ثالث منتقل شد. کنفدراسیون فوتبال آسیا به صورت رسمی اعلام کرد که این دیدار در ورزشگاه مکتوم بن راشد شهر دبی امارات برگزار می‌شود. ظرفیت این ورزشگاه ۱۲ هزار نفر است.

### نظر کارشناس داوری درباره پنالتی ایران

کارشناس داوری کشورمان اخراج صالح حمدانی و همچنین بازگرداندن پنالتی ایران در دیدار با ازبکستان را تصمیمات درستی دانست. نادر جعفری بیان داشت: «در نیمه اول دو صحنه مشکوک داخل محوطه ایران رخ داد و بازیکنان ازبکستان هم از داور می‌خواستند که VAR ورود کند اما داور به درستی در هر دو صحنه تصمیم به ادامه بازی گرفت و نیازی به ورود VAR نداشت.» کارشناس داوری کشورمان تصریح کرد: «در نیمه دوم تشخیص خطای داور خوب نبود و در دو اتفاق کلیدی به درستی قضاوت نکرد. یکی بحث اخراج صالح حمدانی بود که داور ابتدا تشخیص نداد. محل برخورد و شدت برخورد فاکتور خطای شدید را داشت و باید بازیکن ایران را اخراج می‌کرد که ابتدا این صحنه را تشخیص نداد و در ادامه داوران VAR کمک او آمدند و پس از بررسی صحنه حمدانی اخراج شد.» جعفری درباره صحنه اعلام پنالتی به سود ایران در دقیقه ۹۳ و بازگرداندن آن پس از بررسی VAR یادآور شد: «در صحنه پنالتی وقتی توپ از بدن بازیکن میزبان رد شد، دست بازیکن به دستش چسبیده بود و بعد از آن هم حرکت دستش طبیعی بود. ابتدا داور به اشتباه پنالتی گرفت و بعد با کمک VAR تصمیم خود را تغییر داد. در سایر صحنه‌ها اتفاق خاصی رخ نداد و سرنگونی سردار آزمون در داخل محوطه ازبکستان و همچنین برخورد مهدی طارمی در محوطه خودمان با بازیکن حریف اتفاق خاصی نبود.»

### کارشناس داوری روسی: در اروپا

#### پنالتی ایران رد نمی‌شد

آنتولی سینیاتف، داور سابق روسی در گفت‌وگو با وبسایت چمپیونات روسیه، در خصوص صحنه‌های بازی ایران و ازبکستان و برخورد توپ به دست بازیکن ازبکستان در این بازی بیان داشت: «در اروپا، در چنین مواردی احتمالاً پنالتی اعلام می‌شد. اما داوری کنفدراسیون فوتبال آسیا (AFC) عمدتاً به فیفا وابسته است. در اینجا VAR به دلیل عدم توافق با تصمیم داور اصلی وارد عمل شد. در قوانین نوشته شده است که دست می‌تواند طول بدن را نتهتھا در وضعیت طبیعی، بلکه در وضعیت غیرطبیعی نیز افزایش دهد. در این حالت، دست در حالت طبیعی طول بدن را افزایش داده است، به این معنی که دست بازیکن تیم ملی ازبکستان همسو با پای او حرکت کرده است. به همین دلیل دست او از شانه‌اش بالاتر زرفته و کشیده نشده است. در این شرایط داور کافی برای لغو پنالتی وجود دارد اما در اروپا، VAR در چنین وضعیتی مداخله نمی‌کرد.»

### حردانی، سریع‌ترین اخراجی ایران

#### در سال ۲۰۲۴

تیم ملی در حالی مقابل ازبکستان به میدان رفت که از دقیقه ۵۷ در پی اخراج صالح حمدانی مجبور شد با یک بازیکن کمتر به کار خود ادامه دهد. صالح در این صحنه با خطا روی شومورودوف، کاپیتان ازبکستان، داور در مجاب به بازیبندی کرد و پس از بررسی خطا توسط VAR با کارت قرمز مستقیم از زمین بازی اخراج شد. این چهارمین اخراجی تیم ملی در دوران مربیگری امیرقلعه‌نویی است. تا پیش از این حسین کنعانی‌زادگان، مهدی طارمی و شجاع خلیل‌زاده هم کارت قرمز گرفته بودند و حالا صالح حمدانی عضو جدید اخراجی‌ها به حساب می‌آید. هر سه اخراجی قبلی در دقایق ۹۰ به بعد رخ داده بود؛ حسین کنعانی‌زادگان مقابل همین ازبکستان در دقیقه یازدهی فینال کافا اخراج شد، مهدی طارمی در دقیقه ۹۰+۱ یک‌هشتم نهایی جام ملت‌ها کارت قرمز گرفت و شجاع خلیل‌زاده در دقیقه ۹۰+۳ نیمه‌نهایی جام ملت‌ها مقابل قطر اخراجی تیم ایران بود. حالا صالح حمدانی سریع‌ترین کارت قرمز تیم ملی در سال ۲۰۲۴ را دریافت کرده است.

## نعمتی: طبیعی بود بعد از اخراج عقب‌تر بازی کنیم

علی نعمتی، مدافع تیم ملی پس از اولین بازی ملی‌اش که مقابل ازبکستان در تاشکند به انجام رسید، گفت: «خدا را شکر می‌کنم که اولین بازی ملی‌ام را انجام دادم. همه تلاش‌ام را انجام دادم و در ادامه هر آره باز هم فرصت پیدا کنم، تمام تلاش‌ام را برای تیم ملی می‌کنم. پس از ۱۰نفر شدن، طبیعی بود که عقب‌تر بازی کنیم، ولی تمرکز خوبی داشتیم. ما همه تلاش‌مان را کردیم و امیدوارم در ادامه مسیر نتیجه لازم را بگیریم.»

توسط عزت‌اللهی اعتراض داشتند که داور استرالیایی به صحنه نزدیک بود و بازی را دنبال کرد. در این بین در دقیقه ۵۴ بی‌احتیاطی صالح حمدانی تیم ملی را به دردسر انداخت، تکل و برخورد کف استوک به پشت ساق پای الدور شومورودوف باعث شد تا داور استرالیایی بعد از بازیبندی این صحنه با وی‌ای‌آر، مدافع راست ایران را با کارت قرمز اخراج کند. در دقیقه ۶۵ سردار آزمون با حرکت تیمی خوب بازیکنان ایران در محوطه جریمه به توپ رسید و در حالی که می‌توانست با شوت دروازه ازبکستان را باز کند تصمیم به دریبل مدافع این تیم گرفت که بعد از برخورد به زمین افتاد اما داور اعتقادی به خطای پنالتی نداشت.

در دقیقه ۷۲ هم پاس بلند عزت‌اللهی به پشت مدافعان ازبکستان با ضربه سردار آزمون همراه شد اما یوسوپوف به زیبایی توانست این ضربه را مهار کند. در دقیقه ۸۴ ارسال کرنر قایدی در محوطه جریمه با ضربه سر شجاع خلیل‌زاده همراه شد که این ضربه خطرناک را مدافع ازبکستان از روی خط دروازه برگشت داد. اما در دقیقه ۹۰+۱ دومین صحنه مشکوک برای تیم ملی اتفاق افتاد و در آن صحنه در حالی که قلی‌زاده قصد داشت از مدافع ازبکستان عبور کند توپ



صحنه

**مشکوک به**

**پنالتی به**

**سود تیم ملی**

**ایران بعد**

**از بازیبندی**

**توسط داور**

**به شکل**

**عجیبی**

**رد شد**

به دست رستم‌جان آشورمتوف برخورد کرد و داور استرالیایی اعلام خطای پنالتی به نفع ایران کرد.

اما به شکل عجیبی بعد از بازیبندی این

## قلعه‌نویی: ۲ امتیاز در ازبکستان جا گذاشتیم

سرمربی تیم ملی فوتبال ایران در پاسخ به این سوال که آیا بعد از ۱۰ نفره شدن که تعویض انجام دادید، آیا همچنان به دنبال بردن ازبکستان بودید؟ گفت: «یک پنالتی و کلی کرنر بعد از ۱۰ نفره شدن ما ایجاد شد. آیا این نشان نمی‌دهد که ما به دنبال ۳ امتیاز بازی بودیم؟ فرصت‌های زیادی هم دروازه‌بان ازبکستان گرفت که فکرمی‌کنم باید به عنوان بهترین بازیکن زمین انتخاب می‌شد. آن صحنه هم صد درصد پنالتی بود و بعد از آن دو، سه کرنر و ضربه ایستگاهی به دست آوردیم اما در نهایت دو امتیاز اینجا جا گذاشتیم.»

خوبی کرده باشد؟»، خاطر نشان کرد: «من یک مثال بزنم؛ در بازی آلمان-اسپانیا (در یورو ۲۰۲۴) یک پنالتی صددرصد برای آلمان گرفته نشد و در نتیجه یک جام تأثیرگذار بود. بعد از چند وقت یوفا اعلام کرد که آن پنالتی گرفته نشد. به هر حال داوران هم ممکن است با VAR اشتباه کنند. داور در این بازی به صحنه‌ها نزدیک بود و سرعت بازی را نکرفت و به زیبایی آن کمک کرد. هرچند اعتقاد ما این بود و بعد از دیدن صحنه‌ها می‌توانست برای ما دو پنالتی بگیرد، او در جام جهانی هم قضاوت کرده و به همین خاطر از او تشکر کردم.»

وی در رابطه با قضاوت داور استرالیایی در این دیدار اظهار داشت: «از داور بازی تشکر می‌کنم. او خیلی خوب قضاوت کرد و نزدیک به صحنه‌ها بود اما من فکر می‌کنم در صحنه پنالتی مرتکب اشتباه شد. صحنه‌ها را که دیدیم، یک‌بار روی سردار آزمون و یک بار هم همان پنالتی که رد شد، به‌نظر خطا بود. به هر حال تاکتیکی انجام دهند می‌گیرد و به داور نیز تبریک می‌گویم. داور بسیار خوب داوری کرد.»

قلعه‌نویی در پاسخ به این پرسش که «داوری که داور پنالتی برای شما نکرفت، چطور می‌تواند داوری

## جهانبخش: داور نتیجه را عوض کرد

علیرضا جهانبخش، کاپیتان تیم ملی پس از تساوی بدون گل دیدار تیم ملی مقابل ازبکستان اظهار داشت: «پنالتی که رد شد، خیلی می‌توانست تأثیرگذار باشد. حتی با وجود ۱۰ نفره شدن می‌توانستیم با آن پنالتی که صددرصد درست بود، بازی را برنده شویم اما به این نسبت که در خانه حریف بازی کرده و مقابل هواداران ازبکستان ۱۰نفره شدیم، کسب یک امتیاز مناسب بود. VAR برای حمدانی کارت قرمز داشت و خود ما هم این حس را داشتیم که اخراج می‌شود اما مرد شدن پنالتی خنده‌دار بود. پس از بازی چندبار آن صحنه را دیدیم. قطعاً پنالتی بود اما متأسفانه داور نتیجه را عوض کرد.» جهانبخش بیان داشت: «شنیدم قبل از بازی بازیکنان حریف در مورد شرایط نفرات ما صحبت کرده‌اند اما با تمام احترام، اختلاف دو تیم و بازیکنانشان خیلی زیاد است. آنها هیچ وقت در لیگ‌های معتبر اروپا بازی نکرده‌اند و این مقایسه برای من خنده‌دار بود. حتی ۱۰نفره هم نتوانستند ما را ببرند. برای من خیلی عجیب بود که آنها درباره اختلاف و کیفیت بازیکنان صحبت کردند.»

## طارمی: داور به ما بی‌احترامی کرد

مهدی طارمی، مهاجم تیم ملی پس از تساوی مقابل ازبکستان در جمع خبرنگاران بیان داشت: «متأسفانه نیمه‌اول طوری که می‌خواستیم پیش رفت و چیزی که مدنظرمان بود، انجام نشد. در نیمه‌دوم ما اخراجی که دادیم، کار برایمان سخت شد اما توانستیم بازی را کنترل کرده و موقعیت گل بسازیم. با شرايطی که وجود داشت، نتیجه عادلانه‌ای به دست آمد.» او درباره تأثیر VAR در نتیجه بازی و برگزاری دیدار تیم ملی با قطر در امارات گفت: «به تصمیم داور احترام گذاشتیم. من با داور صحبت کردم و به او گفتم به تصمیم شما احترام می‌گذاریم اما مطمئنی دست بازیکن در زمان اعلام خطای هند، بسته بود؟ بعد از بازی متوجه شدیم علی‌رغم احترامی که در بازی برای حریف و تیم داوری قائل شدیم، به ما بی‌احترامی شد. وقتی بازی در کشور خودمان باشد حمایت طرفداران باعث دلگرمی ما می‌شود اما متأسفانه یا خوشبختانه این شرایط به وجود آمده است.»



و این به دلیل فشردگی بازیکنان دو تیم در خطوط مختلف بود. اخراج بازیکن ما باعث شد تا تیم ملی شکل بهتری بگیرد و بهتر بازی کند. همیشه و در تمامی مسابقات، زمانی که تیمی ۱۰نفره می‌شود، با انگیزه و تلاش بیشتر سعی می‌کند تا جای خالی بازیکن اخراجی پر شود و در بازی تیم ملی با ازبکستان هم چنین اتفاقی افتاد.» این کارشناس فوتبال صحبت‌های خود را این‌گونه ادامه داد: «تیم ما چندگندگی بیشتری داشت و همین چندگندگی باعث شد تا چند موقعیت روی دروازه ازبکستان خلق شود. تیم ملی می‌توانست در این دیدار برنده باشد که در این صورت ۳ امتیاز باارزشی برای تیم ملی محسوب می‌شد اما این اتفاق نیفتاد و بازی با تساوی به پایان رسید. ازبکستان با سبک فوتبال ایران آشنایی دارد و آنها فوتبال ایران را خیلی خوب می‌شناسند و همیشه سعی

## خط دفاعی تیم ملی نیاز به انسجام بیشتری دارد

## کربکندی: بازی در دبی برای قطری‌ها راحت‌تر است

می‌کنند تا رقابتی پایاپای با تیم ایران داشته باشند.» کربکندی در خصوص نقاط ضعف و قوت تیم ملی در بازی با ازبکستان بیان داشت: «خط دفاعی ما اشتباهاتی دارد و تیم ملی باید در این خط انسجام بیشتری داشته باشد. علاوه بر این در خط هافبک بازیکنان باید بیشتر در کار دفاعی شرکت کنند و عمق دفاع را پوشش دهند. خط حمله تیم ملی با حضور سردار آزمون و مهدی طارمی نقطه قوت تیم ملی محسوب می‌شود و این دو بازیکن می‌توانند خط دفاعی هر تیمی را اذیت کنند.» او در خصوص بازی با قطر گفت: «بازی در دبی برای قطری‌ها راحت‌تر است اما به هر حال کار صعود به جام جهانی به هیچ‌وجه سخت نیست. صعود به جام جهانی ۱۹۷۸ نخستین حضور تیم ملی در این جام بود که در آن زمان تنها یک تیم از قاره آسیا و اقیانوسیه به جام جهانی صعود می‌کرد و کار بسیار سخت بود اما



حالا با توجه به افزایش تیم‌های حاضر در جام جهانی، تیم ملی کار سختی برای صعود ندارد.»

این کارشناس فوتبال با اشاره به مشکلات سخت‌افزاری فوتبال ایران و کیفیت بد چمن ورزشگاه‌ها افزود: «هیچ زمانی چمن ورزشگاه‌های کشور به این اندازه بی‌کیفیت نبوده و شاید دلیل آن گرمای هوا در تابستان باشد. باید بحث چمن ورزشگاه‌های ما کارشناسی شود، شاید این به دلیل بی‌توجهی مسئولان ورزشگاه‌ها یا بی‌دانشی مسئولان چمن ورزشگاه‌ها باشد.»

## آزمون: ۱۰ نفره هم نتوانستند ما را ببرند

سردار آزمون، مهاجم تیم ملی پس از بازی با ازبکستان درباره صحنه مشکوک اتفاق افتاده روی خود در محوطه جریمه حریف گفت: «مدافع حریف قشنگ من را بغل کرد. من در محوطه جریمه تا زمانی که صددرصد پنالتی نشود، نمی‌افتم ولی مطمئن بودم که پنالتی است و اقدام ولی نظر داور پنالتی نبود.»

وی درباره تعویض خود و کری‌خوانی با بازیکنان ازبکستان افزود: «وقتی ۱۰ نفره می‌شوید، در شرایط بازی هستنید و می‌دانید درحال انجام چه کاری هستنید ولی مربی صلاح دانست که تعویض شوم. نفرات تعویضی هم فوق‌العاده بودند و این دلیل بر این نیست که من از آنها بهتر بودم. شه‌ریار خیلی بازیکن خوبی است و وقتی به او اعتماد شود، می‌تواند خودش را ثابت کند. حرف‌های رقیب برای ما مهم نیست. شرایط و نتایج گویای همه چیز است و ۱۰نفره هم نتوانستند ما را شکست دهند.»



### غیبت قدوس و حمدانی؛ دردسر بزرگ قلعه‌نویی مقابل قطر

تیم ملی فوتبال ایران در حالی در بازی بعدی باید در دبی میزبان قطر باشد و چهارمین دیدارش در دور نهایی مرحله مقدماتی جام جهانی ۲۰۲۶ را برگزار کند که امیرقلعه‌نویی در این مسابقه نمی‌تواند از صالح حمدانی و سامان قدوس بهره ببرد. حمدانی که در دو مسابقه اخیر تیم ملی در مقدماتی جام جهانی مقابل امارات و ازبکستان در ترکیب حضور داشت، در بازی با ازبکستان به دلیل تکل خشن روی پای الدور شومورودوف کارت قرمز مستقیم گرفت تا از دیدار آینده برابر قطر محروم شود، ولی لحظاتی بعد هم یک غایب دیگر ایران برای بازی بعد قطعی شد. سامان قدوس که پس از اخراج حمدانی و با تصمیم قلعه‌نویی به پشت دفاع راست رفته و ۱۵ دقیقه در آنجا بازی کرد و سپس تعویض شد، در همین زمان که تغییر پست داد، کارت زرد گرفت تا دو اخطاره و محروم شود. آریا یوسفی، بازیکن سایه‌ان، یکی از گزینه‌های قلعه‌نویی در پست دفاع راست است که در اردو هم حضور دارد، اما ظاهراً با توجه به میل هجومی بیشتر این بازیکن، برابر ازبکستان به میدان نرفت تا تیم ملی در شرایط ۱۰نفره به مشکل نخورد، ولی ممکن است مقابل قطر به ترکیب برگردد. قلعه‌نویی حالا چالش‌های جدی با محرومیت دو بازیکن دارد و حتی ممکن است به جای استفاده از آریا یوسفی مقابل قطر، تصمیم دیگری بگیرد و از میلاد محمدی چپ‌پا در این سمت استفاده کند.

## اهمیت بازی ایران و قطر از نگاه الوطن

تیم ملی فوتبال ایران سه‌شنبه هفته آینده (۲۴ مهر) در بازی دور چهارم گروه A مرحله نهایی انتخابی جام جهانی ۲۰۲۶ در قاره آسیا در شهر دبی رددرووی قطر قرار خواهد گرفت. در این گروه ایران با ۷ امتیاز و تقاض گل کمتر نسبت به ازبکستان دوم است و قطر نیز ۴ امتیاز است و در رده چهارم جدول جای دارد. بر اساس گزارش روزنامه الوطن قطر، تیم ملی فوتبال این کشور با توجه به حکم کنفدراسیون فوتبال آسیا مبنی بر برگزاری بازی با ایران در شهر دبی آماده‌سازی خود را برای آن زودتر آغاز خواهد کرد. این بازی بسیار مهم است، زیرا پیروزی در آن باعث بهبود موقعیت تیم ملی فوتبال قطر در جدول رده‌بندی گروه A آسیا، افزایش شانس صعود به جام جهانی ۲۰۲۶ و همچنین انگیزه زیاد برای ادامه مسابقات خواهد بود.